ŘEHOLE SV. BENEDIKTA — REGULA BENEDICTI (ukázky)

Kap. 5: Poslušnost

- [1] První stupeň pokory je poslušnost bez váhání.
[2] Vyznačují se jí ti, jimž není nic dražší než Kristus.
[3] Pro svatou službu, k níž se zavázali svými slibů, či ze strachu před peklem nebo pro slávu věčného života,
[4] jakmile představený něco rozkáže, jako by příkaz vyšel od samého Boha, ihned to bez váhání vykonají.
[5] Pán o nich říká: Poslouchá mě na jediné slovo.
[6] A těm, kdo učí, říká: Kdo poslouchá vás, poslouchá mne.
[7] Takoví mniši tedy ihned opouštějí svůj osobní zájem a zřikají se vlastní vůle,
[8] ihned odkládají vše z rukou, zanechají nedokončené, co dělali, a rychlým krokem poslušnosti následují skutkem hlas toho, kdo dal rozkaz.
[9] A v chvatu bázně Boží, jako by se zmíněný příkaz učitelův i hotové žákovo dílo odehrály zároveň,
probíhá obojí co nejrychleji.
[10] To láska je nutí jít k životu věčnému.
[11] Proto vykračují na úzkou stezku, o níž Pán říká: Úzká je cesta, která vede k životu.
[12] Nežijí podle vlastního úsudku, neposlouchají své žádosti a choutky, ale následují úsudek a rozkaz někoho jiného, jsou v klášteře a touží mít nad sebou opata.
[13] Bezpochyby tak plní výrok Páně: Přišel jsem, ne abych konal svou vůli, ale vůli toho, který mě poslal.
[14] Tato poslušnost však bude Bohu milá a lidem příjemná jen tehdy, když se rozkaz neplní ani zmateně, ani loudavě, liknavě či s reptáním nebo s odmouváním.
[15] Vždyť poslušnost, která se prokazuje představeným, se prokazuje Bohu. On přece řekl: Kdo poslouchá vás, poslouchá mne.
[16] Žáci mají poslušnost prokazovat ochotně, protože Bůh miluje radostného dárce.
[17] Jestliže totiž žák poslouchá nerad a reptá nejen ústy, ale i v srdci,
[18] tu i kdyby rozkaz splnil, nebude to už milé Bohu, který viděl jeho reptající srdce,
[19] a za takový čin už nedojde žádné odměny. Naopak, neučiní-li zadost a nepolepší-li se, bude za reptání potrestán.

De oboedientia

- [1] Primus humilitatis gradus est oboedientia sine mora.
[2] Haec convenit his qui nihil sibi a Christo carius aliquid existimant.
[3] Propter servitium sanctum quod professi sunt seu propter metum gehennae vel gloriam vitae aeternae,
[4] mox aliquid imperatum a maiore fuerit, ac si divinitus imperetur moram pati nesciant in faciendo.
[5] De quibus Dominus dicit: Obauditu auris oboedivit mihi.
[6] Et item dicit doctoribus: Qui vos audit me audit.
[7] Ergo hi tales, relinquentes statim quae sua sunt et voluntatem propriam deserentes,
[8] mox exoccupatis manibus et quod agebant imperfectum relinquentes, vicino oboedientiae pede iubentis vocem factis sequuntur,
[9] et veluti uno momento praedicta magistri iussio et perfecta discipuli opera, in velocitate timoris Dei, ambae res communiter citius explicantur.
[10] Quibus ad vitam aeternam gradiendi amor incumbit,
[11] ideo angustam viam arripiunt – unde Dominus dicit: Angusta via est quae ducit ad vitam,
[12] ut non suo arbitrio viventes vel desiderii suis et voluptatibus oboedientes, sed ambulantes alieno iudicio et imperio, in coenobiis degentes abbatem sibi praeesse desiderant.
[13] Sine dubio hi tales illam Domini imitantur sententiam qua dicit: Non veni facere voluntatem meam, sed eius qui misit me.
[14] Sed haec ipsa oboedientia tunc acceptabilis erit Deo et dulcis hominibus, si quod iubetur non trepide, non tarde, non tepide, aut cum murmure vel cum responso nolentis efficiatur,
[15] quia oboedientia quae maioribus praebetur Deo exhibetur; ipse enim dixit: Qui vos audit me audit.
[16] Et cum bono animo a discipulis praebere oportet, quia hilarem datorem diligit Deus.
[17] Nam, cum malo animo si oboedit discipulus et non solum ore sed etiam in corde si murmuraverit,